
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1385 / 2019 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI 

PROMOZIONE DELLA MOSTRA "SULLE TRACCE DEI GHIACCIAI" - 
MUSEO CIVICO 14 SETTEMBRE 2019/17 FEBBRAIO 2020_CIG:Z49297F621 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che ex art. 3 del d.lgs 267/00, il Comune è l’ente locale che rappresenta la propria 
comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo; 
 

Visti i seguenti artt del Decreto Legislativo n. 42 del 22 gennaio 2004: 

 Articolo 1 – comma 3: “La tutela e la valorizzazione del patrimonio culturale concorrono a 

preservare la memoria della comunità nazionale e del suo territorio e a promuovere lo 

sviluppo della cultura”; 

 Articolo 112 – comma 1: “Lo Stato, le regioni e gli altri enti pubblici territoriali assicurano la 

valorizzazione dei beni presenti negli istituti e nei luoghi indicati all'articolo 101, nel rispetto 

dei principi fondamentali fissati dal presente codice” 

 

Premesso che tra gli obiettivi dell’area III Cultura e Museo contenuti nel PEG 2019-2021 approvati 

con delibera di Giunta n.48 del 26.02.2019 si prevede come obiettivo di gestione la Comunicazione e 

la promozione prevedendo tra le altre cose il rafforzamento dell’immagine del Museo e degli eventi 

da esso organizzati;  

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 25/07/2019, avente ad oggetto 

“Verifica del permanere degli equilibri generali di bilancio, dello stato di attuazione dei programmi e variazione del 

bilancio 2019-2021”, con la quale viene finanziata la programmazione culturale del terzo quadrimestre 

2019 ed istituito il nuovo capitolo di spesa 350294 Mostra fotografica sui ghiacciai; 

 

Preso atto, infatti, che tra la programmazione museale del terzo quadrimestre compare 

l’organizzazione presso le sale della Galleria Civica della mostra Sulle Tracce dei Ghiacciai, un progetto 

fotografico-scientifico, articolato in 45 stampe fine-art di grande formato, che coniuga comparazione 

fotografica e rilevazioni scientifiche per analizzare gli effetti dei cambiamenti climatici grazie 

all’osservazione delle variazioni delle masse glaciali negli ultimi 100 anni; 

 

Considerato che si tratta di un’iniziativa di notevole interesse culturale e sociale, la cui visita può 

rivestire grande significato ed essere occasione di crescita e sensibilizzazione del pubblico verso temi 

di attualità ed interesse in funzione della salvaguardia del nostro pianeta; 

 

Visto il riscontro positivo in termini di afflusso di pubblico avuto con la promozione della mostra 

attualmente in corso, sulle incisioni di Albrecht Dürer facenti parte della collezione Remondini, 

mostra allestita presso palazzo Sturm; 

 

Ritenuto, pertanto, di ripetere detto investimento in promozione; 

 



 

Considerata quindi la necessità di sostenere delle spese finalizzate alla promozione della suddetta 

mostra attraverso la stampa di n. 60.000 cartoline formato A6 e la loro distribuzione in luoghi di 

maggiore visibilità per il pubblico quali: sedi istituzionali, hotel, bar e ristoranti, cinema, teatri, IAT, 

etc...; 

 

Preso atto da esperienze precedenti che tali investimenti effettuati in promozione hanno contribuito 

a generare un evidente riscontro in termini di aumento delle visite alla mostra, con conseguenti 

maggiori introiti da essa generati, tanto da far risultare opportuno provvedere a potenziare l’aspetto 

promozionale; 

 

Richiamata la legge 30 dicembre 2018, n. 145 la quale all’art. 1 comma 130 pone un limite minimo 

di 5.000 euro per l’importo dei beni e servizi da acquistare per i quali vige l’obbligo del ricorso al 

MEPA, prevedendo quindi che per importi inferiori ai 5.000 euro le amministrazioni possano 

svincolarsi dall’obbligo del ricorso al MEPA ed effettuare acquisti autonomi; 

 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento dei citati servizi e fornitura tramite il mercato 

tradizionale, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera A del D. Lgs 50/2016; 

 

Ritenuto di venir meno al criterio di rotazione degli operatori economici in quanto vista la 

composizione del mercato non si conoscono attualmente altri operatori in grado di realizzare 

congiuntamente la stampa delle cartoline, degli espositori personalizzati ossia dei kit promozionali e il 

servizio di distribuzione/diffusione su almeno 500 location nel Veneto;        

 

Contattata, pertanto, la ditta Promos Comunicazione di Milano_CF: 03629640966, la quale per il 

servizio di stampa personalizzata di n. 60.000 cartoline formato A6, n.250 espositori personalizzati, e 

distribuzione delle stesse in luoghi di maggiore visibilità per il pubblico nel Veneto, ossia: sedi 

istituzionali, hotel, bar e ristoranti, cinema, teatri, IAT etc…, nelle città di: Bassano del Grappa, 

Vicenza, Schio, Asolo, Marostica, Thiene, Castelfranco, Cittadella, Montebelluna, Venezia, Verona, 

Padova e Treviso,  ha prodotto un preventivo di € 3.785,00 (iva esclusa), per un totale complessivo di 

€ 4.617,70 (iva inclusa); 

 

Considerato tale importo congruo se comparato con precedenti acquisti dei medesimi servizi, ossia 

considerato che nel 2017 il costo sostenuto per la distribuzione di 15.000 depliant nella sola Vicenza 

è stato di € 963,80 (iva inclusa), visto ora la distribuzione regionale ed il quantitativo quadruplo di 

materiale, si può considerare un costo di distribuzione più che quadruplicato;  

 

Considerato inoltre che l’importo destinato alla stampa delle 60.000 cartoline, pari a circa 0,05€ 

cadauna, è in linea con i correnti prezzi di mercato; 

 

Verificato con esito positivo il possesso del DURC in capo alla ditta Promos Comunicazione sas 

p.iva 03629640966, dichiarazione acquisita on line in data 13.08.2019 certificato-INAIL_16893529;  

 

Dato atto che non sussistono costi per la sicurezza per rischi da interferenza pertanto non si ritiene 

di dover provvedere alla redazione del DUVRI; 
 

Visti:  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 20 dicembre 2018 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2019-2020-2021, in corso di esecutività;  



- la delibera di Giunta Comunale n.48 del 26 febbraio 2019 avente per oggetto: 

APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2019-2021". 

- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20 febbraio 2018 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020 (e s.m.i.);   

- Il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

- Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- Il vigente Regolamento di contabilità; 

- Il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- Il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- Il DPCM 28 dicembre 2011; 

  

 

 D E T E R M I N A 

 

 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera A del D. Lgs 50/2016 e dell’art 192 del d.lgs 

267/00, per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente 

richiamate ed approvate, alla ditta Promos Comunicazione sas, il servizio di stampa 

personalizzata di n. 60.000 cartoline formato A6 e distribuzione delle stesse in luoghi di 

maggiore visibilità per il pubblico nel Veneto, promuoventi la mostra Sulle Tracce dei Ghiacciai, 

a fronte di un corrispettivo di € 3.785,00 (iva esclusa), pari ad € 4.617,70 (iva inclusa); 

 

2. di impegnare a favore della ditta Promos Comunicazione sas p.iva: 03629640966 la somma di 

€ 4.617,70 (iva inclusa) imputandola al bilancio 2019 - capitolo 350294 (dlgs 118/2011 – 

missione 5, programma 2, titolo 1, macro aggregato 103); 

 

3. di dare atto che la relativa obbligazione sarà esigibile nel 2019; 

 

4. di indicare, per la conclusione dei contratti, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 

267 e dell’art. 11 D.Lgs. 12/04/2006 n. 163 i seguenti elementi: 

 

 

5. di procedere al pagamento della spesa citata in presenza di regolari fatture entro il limite 

massimo del presente impegno, liquidate dal Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione 

della regolarità qualitativa e quantitativa della fornitura da parte dell’incaricato. 
 

CIG Z49297F621 

Finalità da perseguire 

Promuovere la mostra Sulle Tracce dei Ghiacciai, allestita 

dal 14.9.2019 al 17.2.2020 presso le sale della Galleria 

Civica 

Oggetto del contratto 

Servizio di stampa personalizzata di n. 60.000 

cartoline formato A6 e distribuzione delle stesse in 

luoghi di maggiore visibilità per il pubblico nel Veneto 

Modalità di scelta del contraente 
Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36 comma 2 

lettera A del D. Lgs 50/2016 

Forma del contratto 
Perfezionamento tramite scambio di corrispondenza, 

secondo gli usi del commercio; 



 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2671_2019 

 
  
 
. 
 
. 
 


